
 



ОБЯЗАННОСТЬ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 

До 30 апреля 2021 года представить налоговую декларацию формы 3-НДФЛ обязаны 
лица, получившие в 2020 году  доходы: 

- - от продажи имущества, находившегося в их собственности меньше минимального 
срока владения, ценных бумаг, долей в уставном капитале; 

- от сдачи квартир, комнат и иного имущества в аренду; 
- от оказания платных услуг (репетиторство, домработница, няня, сиделка и т.д.), 

выполнения ремонтно-строительных работ; 
- полученные в порядке дарения; в виде выигрышей в лотереи; от зарубежных 

источников  и т.д. 
 - индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практикой, 

адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты и другие лица.  
 

СРОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ 

 крайний срок подачи декларации для тех 
граждан, у кого существует обязанность отчитаться о доходах, 
полученных в 2020 году. 
 

ВНИМАНИЕ! На граждан, представляющих налоговую декларацию исключительно с целью 

получения налоговых вычетов (имущественных, социальных, стандартных), предельный срок 

представления – 30 апреля -  не распространяется.   В этом случае представить декларацию 

можно в любое время в течение года. 

НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ 

При представлении налоговой декларации по доходам от продажи имущества 

налогоплательщик вправе применить налоговый вычет – это сумма, которая уменьшает 

размер дохода, с которого уплачивается налог.   

УПЛАТА НАЛОГА 

Сумма налога на доходы, исчисленная на основании налоговой декларации, уплачивается в 

срок не позднее 15 июля года, следующего за годом получения дохода. 

ЗАПОЛНЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ 

Для заполнения налоговой декларации рекомендуем использовать специальную 
компьютерную программу «Декларация», которая находится в свободном доступе на сайте 
www.nalog.ru. 
 

Самый быстрый и удобный способ представления декларации 
– Личный кабинет налогоплательщика на сайте www.nalog.ru. 
 

 

 


